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Puntos clave BUSINESS

En 2022, se espera un crecimiento desacelerado de 3.0% en el gasto mundial en TI, a
alrededor de 4.5 miles de millones de ddlares, debido a la reducciéon del gasto en
dispositivos en 5.0% por parte de los consumidores. Sin embargo, a mediano y largo plazo
se prevé un crecimiento positivo de la industria Tl en Perd, dominado por la mayor
demanda de software en el sector publico y privado.

Riesgos a tener en cuenta en la industria son la escasez de semiconductores, las
tensiones comerciales en el mercado impuestas por Estados Unidos a China para evitar
que adquieran tecnologias, tensiones actuales en el Estrecho de Taiwan (lider en la
fabricacion de chips), la menor demanda de PCs y la invasion Rusia a Ucrania (principal
productor de gas nedn, utilizado para la fabricacion de chips).

Las remuneraciones para profesionales de la industria de tecnologias de la informacién
estan en aumento, sobre todo para las posiciones mas demandadas como Performance
Lead, Ingenieros de Datos, Tech Sales Telco, Developers y Managers en Business
Intelligence y Analitica. Asimismo, para asegurar la retencion del personal, se debe
considerar que los profesionales del campo requieren de motivaciones no salariales.

Si bien se ha podido apreciar un considerable avance tecnoldgico en los ultimos afios y
una adopcion constante de nuevas tecnologias por parte de las empresas, se debe tener
en cuenta que la brecha tecnoldgica aun es muy importante entre empresas con diferentes
capacidades de inversion, asi como entre hogares de altos y bajos ingresos.

Tecnologias como el blockchain, el internet de las cosas (loT) y la inteligencia artificial
estan revolucionando el sector y se espera que sean los principales motores de su
crecimiento en los proximos afios. Asimismo, la ciberseguridad cada vez cobra mayor
relevancia debido al rapido avance de la tecnologia y la implementacion de tecnologias
para ultima milla puede significar importantes ahorros para las empresas de los distintAros
sectores.
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En 2022, se espera un crecimiento desacelerado de 3.0% en el gasto esan:

SCHOOL OF

mundial en Tl debido a la reduccién del gasto en dispositivos BUSINESS

Progresiéon y proyeccion del gasto en Tl a nivel mundial por segmento, 2012 — 2023
(miles de millones de USD)

4,534 4,808
4,401 '
3,872 194
3,817 :
3,663 3,563 3,538 3,714
3,385 3,394 "1 210

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022P 2023P
mComunicaciones  mServicios TI  mDispositivos = Software Empresarial Sistemas Data Center

El gasto mundial en tecnologia de la informacion (TI) ascendio a 4.4 miles de millones de délares en 2021 y se espera que aumente en
aproximadamente 3.0%, a alrededor de 4.5 miles de millones de dolares en 2022. Si bien se espera un crecimiento en 2022, sera a un
ritmo mucho mas lento que en 2021, fundamentado por la reduccion en 5.0% del gasto en dispositivos por parte de los consumidores.

La demanda de servicios en la nube esta remodelando la industria de servicios de Tl
Frente a los desafios propuestos por el estallido de la pandemia COVID-19 y en busca de flexibilidad y agilidad, muchas empresas tuvieron

que migrar a la nube. En 2021, dentro del mercado de software de aplicaciones empresariales, el mercado de la nube crecié en 18.4% y se
espera un aumento de 22.1% en 2022.

P: Proyectado.
Fuente: Gartner.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 6



La escasez de semiconductores

ha

llevado a
inversiones en la industria Tl que aceleraran la produccion en 2023

importantes esan:y:

BUSINESS

Produccion de electronicay computacion por region,
2021 - 2025
(var. % respecto al afio anterior)

15.6%
13.9% 43 104

.3%
6.8% oA -0%
5.3% o O0% 5.0%
-0.1%
2021 2022P 2023P
mMundo ®Asia-Pacifico ®mEuropa = Américas

Produccion mundial de bienes de alta tecnologia, 2022 — 2029
(var. % respecto al afio anterior)

9.4%
7.5% 7'2%6.7% 7.0%
.8% 6%
9% 5% 409 1% : 000/
_35% * 47 3,69 0%
1 I.S/o I
|
-0.5%
2022P 2023P 2024P 2025P-2029P

m Computadoras y equipos de oficina

m Tableros y componentes electrénicos

= Equipos de telecomunicaciones
Electronica de consumo

P: Proyectado.
Fuentes: Fitch Solutions, Economia de Oxford.
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights.
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La pandemia COVID-19 ha sido un motor para ampliar en
.- gran medida la produccion y las ventas en la industria TI.
En 2021, se registro tasas de crecimiento de dos digitos

11T

en la produccion.

Debido a la escasez de suministros como los
semiconductores, los margenes de ganancia de las
empresas de TIC han ido al alza porque los mayores
costos se trasladaron a los clientes finales.

Si bien la oferta de semiconductores aln es limitada, la

ITT peor escasez parece haber pasado porque se estan
:" realizando importantes inversiones en Estados Unidos y
= China para incrementar la produccién de chips. Por lo

TII

tanto, la produccion de los sectores que consumen chips
deberia acelerarse en 2023.

La producciéon de semiconductores es vista por el
mercado como un objetivo estratégico ya que posee un
alto valor agregado y margenes robustos. En febrero de
2020, la Comisién de la UE anuncié una inversion de
45,000 millones de euros en |+D relacionada a los chips.
En contraste, el presidente de Estados Unidos, Joe
Biden, firmo6 la “Ley de Chips y Ciencia” por 52,000
millones de dolares en agosto de 2022 para impulsar la
produccion nacional de semiconductores.

O~ Se espera que la industria de TIC/electronica sea unos
de los sectores de mayor crecimiento en la fabricacion,
impulsada por la digitalizacion, automatizacion y

\ i demanda de semiconductores.



Las actuales tensiones en el mercado podrian afectar negativamente

las cadenas de suministro globales de TIC/electronica
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BUSINESS

Riesgos de mercado

Una mayor inflacibn en Estados Unidos y Europa

afectaria los ingresos reales provocando una disminucion
de las ventas de productos electrénicos de consumo.

7%

empresas y consumidores.

El silicio es el componente principal de los chips, sin
embargo, el gas nedn se usa mucho en el grabado de
silicio. El mayor productor mundial de ne6n de grado
semiconductor es Ucrania. Si la guerra en Ucrania se

extiende podria provocar su escasez.

ot

Otra ola de la pandemia y posteriores restricciones
afectarian negativamente las inversiones en TIC de

ITT

I1T
1

Produccidn de Ingenieria Electrénica* en China, India, Taiwan

y EEUU, 2021 - 2023

(var. % respecto al afio anterior)

China
India 3.6%
10.3%
Taiwan 7.0%
3.4%
11.0%
EEUU 6.0%
7.2%

P: Proyectado. w2021 m2022P m2023P

15.7%
8.3%
8.7%

23.3%

17.4%

Taiwan:
Base de fabricacién de
semiconductores mas
grande del mundo y
lider en la fabricacién
del chips.

g

Tensiones comerciales en el mercado

Regulaciones impuestas por
Estados Unidos a China para
evitar que las empresas chinas
adquieras tecnologias y
equipos de fabricacion de
semiconductores.

|

China planea incrementar el
valor agregado de  sus
industrias digitales centrales al
10.0% del PBI para 2025.

Tensiones actuales en el
Estrecho de Taiwan podrian
afectar gravemente el
suministro de chips para la

industria de TIC y otras
relacionadas.
La produccion de ingenieria

electrénica en Taiwan aumentoé
en 17.4% en 2021 y se espera
un crecimiento del 7.0% este
afno.

Produccion de TIC** en China, India, Taiwan y EEUU,
2021 -2023
(var. % respecto al afio anterior)

) 15.1%
China 4.9%
8.6%
) 16.9%
India 21.5%
14.4%

Taiwan

EEUU

*Incluye la fabricacion de componentes para el campo de la ingenieria electronica, como chips.

**Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones.
Fuentes: Fitch Solutions, Economia de Oxford.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights.

w 8.2%

1.8%

w 12.0%
3.4%

m2021 m2022P m2023P

India:

El talento en el disefio
de semiconductores en
India representa hasta
el 20.0% de ingenieros

de disefio de
semiconductores en el
mundo.



Se espera un crecimiento positivo de la industria Tl a mediano y
largo plazo en Peru, dominado por la mayor demanda de servicios y esSanasss
software en el sector publico y privado BUSINESS

En 2022, se espera una desaceleracién en el crecimiento de la
industria Tl. La demanda de PC se debilitara después del auge
durante el periodo de confinamiento y cierre de escuelas.

Per(: Proyeccién del valor de mercado de la Industria TI,
2020 - 2026
(millones de S/, % del PBI)

0

A A A thy 210/ 22/0
0 0 U770

A o 1o I I

2020 2021 2022P 2023P 2024P 2025P 2026P

El crecimiento de la industria Tl en Per( es positivo a
mediano plazo, pero existe mayor incertidumbre a corto
plazo debido al riesgo politico interno.

A largo plazo, en el pais se prevé un mayor crecimiento en la
demanda de software que en la demanda de hardware por la
adopcidn de aplicaciones en la nube y servicios de infraestructura en
el sector privado y publico.

Peru: Proyeccion de la Industria Tl por segmentos, 2020 — 2026
(millones de USD)

32,992

= Valor de mercado de TI (millones de S/)
A Valor de mercado de Tl (% del PBI)

27,146
24,642

21,920

20,627

Si bien la evolucion de laindustria Tl reflejé un crecimiento
en general, el ajuste por tipo de cambio implicé variaciones

16,038

Términos de dolares

Términos de estadounidenses,
moneda local depreciacion del

2020 2021 2022P 2023P 2024P 2025P 2026P

m Venta de servicios

® Ventas de software

m Ventas de computadoras personales
m Ventas de hadware informatico

Términos de ddlares
Términos de estadounidenses,
moneda local (2022) apreciacion del
nuevo sol (2022%)

i 29,906

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I 1
(2020) nuevo sol (2020) 1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

P: Proyectado.
Fuente: Fitch Solutions.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 9



La transformacion digital

de nuevos mercados

implica nuevos modelos de gestidn,
negocios y produccion que facilitan la innovacion y la introduccion

GRADUATE

esa SCHOOL OF
BUSINESS

Produccion/ transformacion

Automatizacion de procesos

Digitalizacion de planta
Monitoreo de insumos

Andlisis predictivo (demanday

capacidad de produccion)
Plataformas B2B
Impresion de partes
Trazabilidad del origen
renovable de la generacion
eléctrica

Cumplimiento de aspectos

regulatorios de sostenibilidad

Explotacion de recursos

Geolocalizacién (drones,
maquinaria y otros activos)
Sistemas de informacion
meteoroldgica

Monitorizacion de desempefio

Gestion inteligente
Mantenimiento predictivo

Innovacion y disefio

Prototipado rapido (3D)

Plataformas B2C de cooperacion

disefio producto

Transformacién digital de la cadena de produccién

Internet de las cosas (loT)
Inteligencia artificial (IA)
Gemelos digitales

Robdtica

Cadena de bloques

Impresion 3D

Disefio de software
Gemelos digitales
Impresion 3D

—a

Vehiculos eléctricos
Internet de las cosas (IoT)
Inteligencia artificial (I1A)
Gemelos digitales
Cadena de bloques
5G

Fuente: Comisién Econémica para América Latina y el Caribe (CEPAL).
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights.

Distribucion

Vehiculos eléctricos
Geolocalizacion
Trazabilidad de los
productos

Gestion inteligente de
inventarios

Soluciones digitales de
logistica (optimizacion de
rutas, gestion de flotas y
monitorizacion de la
carga)

Plataformas de comercio
electrénico

Produccion/
transformaciéon

Bienes digitales
Plataformas B2C
Productos como servicio
Personalizacién de bienes
y servicios

10



Las tecnologias de IoT e IA pueden mejorar el trabajo comercial, la
visibilidad en la producciéon, la gestion de inventario y el esan:s
mantenimiento predictivo BUSINESS

Mundo: Tamafio de mercado de torres de control por
facturacion, 2021
(millones de USD)

Mundo: Estadisticas sobre la Inteligencia Artificial (1A), 2022
(%)

De las organizaciones

44.0% informan que 54.0%

redujeron sus costos
empresariales

Estados
Unidos

Mas de la mitad de los
ejecutivos dicen que
la IA aumento la
productividad en sus
empresas

Casi nueve de cada
diez organizaciones
creen que la |A les
daréa ventaja

87.0%

El mercado de soluciones de torres de control de Estados Unidos se Hispanoamérica: Etapa de desarrollo de las iniciativas
valoré en 2,020 millones de délares en 2021, capturando el 32.0% P ' P

*
de la participacion del mercado global. de IO;I;/O’)2021

Hispanoamérica: Nivel de adopcién del Internet de las cosas

. . 5.0%
(loT)*, 2021 Monitoreo de activos (sensores) m 32.0%
% 0
(%) Geolocalizacién . Ei% 20.0% 43.0%
Brasil 36.0% 21.0% 5.0% 38.0% y _ _ o 70
Gestion de inventario y logistica 20.0%
Hispanoamérica 32.0% 15.0% 8.0% 45.0% interna 34.0%

_ _ _ 1.0%
Video Analyt trol : M
ideo Analytics (control de calidad) 36.0%

Mexico 45.0%
. 15.0%
Colombia 33.0% 15.0% 8.0% 44.0% Rastreo de entregas, cargas o logistica m 37.0%
) , . . 7.0%
Chile 7.0% 43.0% Video Analytics (monitoreo) M 42.0%
. L 13.0%
Argentina Automatizacion del punto de ventas m 29.0%
m Perfil Avanzado m Perfil Intermedio :Eﬁ lanhjgg;gr?ggc(%ﬁgt%gdén)
m Perfil Basico = No posee ninguna iniciativa = No ’IJa utilizamos, pero veo un gran valor

*Entrevista a 255 ejecutivos de Brasil, Colombia, México, Argentina y Chile entre agosto y septiembre 2021
Fuentes: Agilelntel Research, Logicalis Architects of Change.
Elaboracion: Semana Econoémica — Industry Insights. 11
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Los sueldos fijos minimos de CIOs en Peru son menores que en el
resto de la region, sin embargo, los rangos son mas amplios y los
sueldos variables son mayores para empresas grandes

esan

GRADUATE
SCHOOL OF

BUSINESS

* Los Chief Information Officers (CIO), IT Managers o Gerentes de Tecnologia, poco a poco ganan mayor terreno, debido a que son
responsables de gestionar los aspectos técnicos de las organizaciones con el fin de garantizar la alineacion de las empresas con los objetivos
de crecimiento y transformacion.

» En promedio, la mayor remuneracion fija alcanzable la tiene Argentina, mientras que la menor es la peruana. Por el lado de la remuneracion
variable, Brasil lidera el ranking.

Latinoamérica: Rango salarial fijo y variable anual de CIOs segun pais y facturacion, 2022

(USD, % del sueldo fijo)

400,000 Beneficios de CIOs en comparacion con el promedio de todos los C-Levels

300,000

250,000
@)

S

= 200,000
150,000

100,000

50,000

o .
350,000 Vales de comida

Fondos de pensién

Gratificacion extra SZMel7Y Licencia por maternidad/ paternidad

]

Ny

m ]

m [

I

U“
- [

]

0

Brail

Argentina

Tamario de la empresa

Fuente: Page Executive.

e g8 2igF & g8
585 8835 f 3
5 = =2 5 =

O < O
< 50M USD 50M - 150M USD

- Sueldo fijo

Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights.

Peru

Argentina

Bralil
Chile
Colombia
México

150M - 250M USD

Per

|:| Sueldo variable

Argentina

Brail

Chile
Colombia

> 250M USD

México

Peru

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

13

% del sueldo fijo



Peri representa una oportunidad para la tercerizacion o
establecimiento de empresas dedicadas al desarrollo vy gggglmzss
programacion debido a sus bajos costos laborales respecto al resto

Mundo: Salarios de desarrolladores y programadores por pais, 2021
(USD)

Promedio desarrolladores y

~ 89,600 47,160 55,582 52,476 70,271 91,610 18,392 26,537 20,800
programadores (afo)

Promedio desarrolladores y

programadores (hora) 43.00 22.62 26.71 24.88 33.88 43.85 8.93 12.73 10.10
Angular Developer (hora) 41.46 21.32 23.55 21.34 28.70 39.02 7.93 10.90 9.11
C++ Developer (hora) 49.91 24.84 28.47 27.51 36.58 45.78 9.35 13.13 11.22
Javascript Developer (hora) 42.04 23.81 26.28 23.65 31.93 42.03 8.67 12.50 10.15
Nodejs Developer (hora) 46.12 24.57 27.65 27.19 34.63 47.28 9.18 13.42 10.79
Oracle Developer (hora) 46.55 24.30 25.74 26.17 35.87 43.90 9.18 13.02 10.79
PHP Developer (hora) 38.15 21.43 22.39 22.41 29.16 37.52 7.25 11.25 8.84
Python Developer (hora) 45.45 23.43 25.95 24.99 33.38 46.90 9.35 12.90 10.57

Desarrolladores web (afo) 82,500 44,752 46,118 48,029 58,135 78,267 15,243 23,779 19,742

Desarrolladores web (hora) 40.00 21.47 22.20 22.60 27.93 37.72 7.36 11.46 9.59

10.0% 10.0% 10.0% 11.0% 10.0% 10.0% 11.0% 9.0% 11.0%
Incremento del salario en el tiempo cadal8 <cadal8 cadal8 cadal7 cadal?7 <cadal7 cadal8 cada2l cadal9
meses meses meses meses meses meses meses meses meses

Fuente: Salaryexplorer.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 14



El sector de Tl en Peru esta dominado por hombres entre 21 y 30 esan:y:
afios, que han completado una educacion superior universitaria BUSINESS

Peru: Recurso humano del sector Tl, segun sexo, 2021
(%)

Peru: Recurso humano del sector Tl, segun edad, 2021
(%)

Menor a 20 afios [} 5.1%

De 21 a 30 afios

. De3la4oaios |G 27.0%

49.8%

Hombre,

Muijer,
63.3%

36.7%

De 41 a 50 afios || 13.5%

De 51 a 60 afios [J] 3.1%

De 60 amas | 0.7%

Perd: Recurso humano del sector Tl, segun nivel de estudios, 2021
(%)
Primaria Incompleta Il 1.3%
Primaria Completa | 0.1%
Secundaria Incompleta M 0.7%
Secundaria Completa NG 19.5%
Superior No Universitaria Incompleta [N 11.0%
Superior No Universitaria Completa . 18.6%
Superior Universitaria Incompleta N 12.1%
Superior Universitaria Completa I  32.290
Maestria/Doctorado NI 4.4%

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights. 15



En promedio, los salarios para el sector han mejorado en los ultimos
cinco afios, excepto para quienes cuentan con un grado técnico SES?EESS
incompleto y un grado universitario completo

Per(: Salario anual promedio del
sector Tl, segln nivel de estudios,

Peru: indice salarial anual promec{io del sector Tl, segun nivel de estudios, 2018 — 2021
(Indice: 2017 = 100.0)

—@— Secundaria Incompleta —8— Secundaria Completa
—@— Superior No Universitaria Incompleta —@— Superior No Universitaria Completa

Superior Universitaria Incompleta Superior Universitaria Completa

1
1
1
1
X 2021
| (soles)
1
162.4 !
160.0 !
! I 9,163
155.9 . Culminar un
1 grado técnico o
145.2 : universitario, en
! l 10,415 promedio, brinda
: un salario anual
: 1.6 veces mayor.
1
] . 15,415
120.3 .
1 Asimismo,
X realizar una
108.5 101.9 ! - 24,778 gwaistrig ylo
octorado,
96.4 1018 i provee en
. promedio un
~ 92.0 | 21,399 salario 2.9 veces
83.7 : mayor que un
: titulo universitario
75.8 1 para la fuerza
72.6 : 34,584 laboral del sector
|
1
2018 2019 2020 2021 | 101,454
|
1
1
1
1
1
1
1

Maestria/Doctorado ——Promedo T m eSS e e s e s s mmmm— - ——----

Fuente: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights. 16



Los rangos salariales son muy variados para los profesionales del
area de TI, con rangos mas amplios dependiendo de la facturacion

de la empresa para la cual trabaja

esanays:
BUSINESS

Per(: Rango salarial fijo mensual de profesionales del area de tecnologia de la informacién segun

50,000

40,000

30,000
20,000

10,000 -

facturacion, 2022
(soles)

Analista
Jefe

Empresa pequeia
< 30M USD

Principales tendencias de

reclutamiento

Perfiles de E-Commerce muy
demandados en sectores de
Banca, FMCG y Retall

Start-ups en busqueda de perfiles
especializados 'y con fuerte
componente digital

Foco en competencias soft y
dominio de inglés para posiciones
senior

FMGC: Fast-moving consumer goods.
Fuentes: Pay Balance by Show Me The Money, Michael Page.
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights.

Gerente

Analista

Jefe

Empresa mediana
30M - 100M USD

Principales industrias

{=] (2 ﬂ%}

reclutadoras

Proveedores de Tl

Banca y seguros

Consumo masivo

Gerente
Analista

Jefe
Gerente

Empresa grande
> 100 M USD

Principales competencias

demandadas
C O

\A/
?ZE\Z@) Versatilidad

V Resiliencia
—_

Adaptabilidad

17



Las posiciones mas demandadas son Performance Lead, Ingenieros
de Datos, Tech Sales Telco, Developers (Front, Back y Fullstack) y

Managers en Business Intelligence y Analitica

esan

GRADUATE
SCHOOL OF

BUSINESS

Puesto | High
nuevo |demand
M

& B0

Olotait:

| X B | R [

Per(: Rangos salariales mensuales segun puesto laboral, 2021

Posicion

Tech Sales Telco
Performance Lead
Programadores (Front y Back)
Ingenieros de Datos
Especialista Bl & Analitica
Programadores en Nube
Lider técnico

Arquitectos Cloud

Gerente de Tecnologia
Gerente de Data Analytics

Gerente de Canales Digitales

Jefe/Sebgerente/Gerente de
Infraestructura y Redes
Oficial de Seguridad de la
Informacion

Scrum Master
Especialista DevOps
Agile Coach

Senior Product Owner
Product Owner

Lider de Innovacion Digital
Lider de Tribu

Fuente: Michael Page.
Elaboracion: Semana Econémica — Industry Insights.

25,000
15,000

9,000
10,000
10,500
11,000
12,000
15,000
26,000
23,000
23,000

16,000

20,000

16,000
14,000
17,000
20,000
15,000
19,000
22,000

17,000 19,000 19,000 21,000 21,000
8,000 10,000 10,000 12,000 12,000
3,000 5,000 5,000 7,000 7,000
4,000 6,000 6,000 8,000 8,000
4,500 6,500 6,500 8,500 8,500
5,500 7,000 7,000 9,000 9,000
6,000 8,000 8,000 10,000 10,000
7,000 9,000 9,000 12,000 12,000

18,000 20,000 20,000 23,000 23,000

15,000 18,000 18,000 21,000 21,000

15,000 18,000 18,000 21,000 21,000
8,000 12,000 10,000 13,000 13,000

12,000 15,000 15,000 17,000 17,000
8,000 10,000 9,000 14,000 10,000
8,000 10,000 9,000 11,000 11,000
9,000 10,000 9,000 14,000 14,000

12,000 15,000 14,000 16,000 15,000
9,000 12,000 9,000 14,000 10,000

11,000 13,000 12,000 15,000 15,000

14,000 16,000 15,000 20,000 18,000
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Para contratar y retener al talento Tl, se deben implementar politicas
y programas de largo alcance, que aseguren buena experiencia del ggSaINESS
colaborador, oportunidades profesionales y flexibilidad

Atraccion y retencion de talento TI

» Horarios flexibles y modalidad hibrida o 100% remota
I CUEEWGIEY * Mayor cobertura en salud

clave en la » Politicas de bienestar

industria Tl » Capacitaciones
» Mejorar la experiencia del colaborador

Es recomendable personalizar el salario emocional segun
las motivaciones de los distintos colaboradores, para que las
empresas lleguen a alinearse con el propésito que tienen
sus trabajadores dentro de la organizacion.

Motivadores no salariales segln generaciones

1
! |
! 1
1
. 1
. Flexibilidad Subsidios/ I
1 laboral plaﬂes de :
: N < ahorro X
1 g c :
| S Dias libres -g Capacitacion y 1
1 © Planes de @ Planes de desarrollo :
P2 carrera Trabajo con = carrera Flexibilidad I
[¢] 4Si ) 1
1 roposito laboral
1 O prop O :
: Reconocimientos Reconocimientos 1
1 y bienestar y bienestar :
: Movilidad Seguro médico 1
\ internacional :
1
I Flexibilidad .
X laboral I
! I
[ 1
1 © o .
1 ' Dias libres .
1 % Capacitacion y .
1
1= desarrollo Planes de X
! = carrera i
1
1
I Reconocimientos .
: Movilidad y bienestar 1
1 internacional :
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e = = = e e = = - - -

Fuente: Visma.
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights. 19
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Se estima que a mediados de 2023 dos tercios de la poblacion esana:
mundial estaran en linea y el 60.0% utilizaran redes sociales BUSINESS

Mundo: Usuarios de internet por regiones, febrero 2022
(%)

1

. I sudamérica 75.0% I EstedeAsia73.0% |

! Sudeste de Asia 72.0% |

I Norteamérica 92.0% Sur de Asia 46.0% !

| Asia Occidental 72.0%

! Centro América 70.0% Asia Centro 66.0% X
1 0,

d : Caribe 66.0% B Norte de Africa 63.0% |
! Norte de Europa 98.0% Sur de Africa 66.0%
! Sur de Europa 87.0% Africa Oriental 42.0% |
| Europa Oriental 94.0% Este de Africa 26.0% !
| Este de Europa 86.0% Africa Centro 24.0% 1
! |
1 1
1 1

B Oceania 73.0%

El Norte de Europa, con 98.0%, es la region con mayor porcentaje de usuarios de internet a nivel mundial, seguido de Europa Oriental y
Norteamérica. En comparacion, las regiones con menor acceso a internet son Africa Central, con 24.0%, seguido del Este y Oriente de Africa.
Sudamérica se encuentra en el sexto puesto, con el 75.0% de la poblacién con acceso a internet.

A nivel de la poblacién mundial, hay 4.95 miles de millones de usuarios de internet, con una tasa de crecimiento promedio de 4.0%
anual. En términos porcentuales, equivale al 62.5% de la poblacion a febrero de 2022. Eso quiere decir que, casi el 40.0% de la poblacién ain
no tiene acceso a internet. La Union Internacional de las Telecomunicaciones (UIT) identifica al menos seis brechas que impiden a la poblacion
conectarse a Internet.

Entre estas, destaca la brecha de ingresos, que se traduce en falta de asequibilidad. El afio pasado, debido a la pandemia de COVID-19 y la
crisis econémica, el precio promedio de un plan basico de banda ancha se incrementd en casi toda las naciones y ya representa mas del 2.0%
del ingreso bruto per capita en cada mercado. Otra brecha entre las observadas por la UIT es la brecha geografica entre las zonas rurales y
urbanas. Aproximadamente, la proporcién de personas que utilizan internet en las cuidades es el doble que en las zonas rurales.

Fuente: DataReportal.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 21



En el 1T2022, el acceso a Internet de la poblacion de 6 aflos a mas en

el pais mostré un crecimiento respecto al mismo periodo de 2021 y

2019 de 5.1% vy 17.7% respectivamente

esanays:
BUSINESS

Mundo: Namero de usuarios de internet, 2012 — 2022
(millones de usuarios, var. % respecto al afio anterior)

13.0% 12.9%
11.09%10.6%1 5 304

7.0%

i : I III

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mam Millones —@=Tasas de crecimiento

Perd: Hogares segun condicién de tenencia de Tecnologias de
Informacién y Comunicacion (TIC)*, 2019 — 2022

(%)
6.9% 5.3% 5.2% 5.0%
172019 172020 172021 172022
m Al menos una TIC* mNinguna

*Telefonia Fija, Telefonia Movil, Television por Cable, Computadora o Internet.
Fuentes: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica (INEI).
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights.

Segun el Informe Técnico publicado por el INEI al primer trimestre
2022, el 95.0% de los hogares del pais tienen al menos una*
tecnologia de la informacién y comunicacion (TIC), reflejando un
crecimiento de 1.9 puntos porcentuales respecto al primer trimestre
de 2019 (trimestre prepandemia).

El acceso a alguna TIC es casi total (97.9%) en hogares
cuyo jefe tiene al menos educaciéon secundaria. En
hogares con jefes con educacién superior universitaria, el
100.0% tiene acceso a alguna TIC. Sin embargo,
hogares con jefes con educacion primaria, solo el 87.0%
cuenta con algun tipo de TIC.

Pera: Poblacién de 6 afios a mas que hace uso del servicio de
internet segun tipo de dispositivo, 2019 — 2021

(%)
49.9%
4o 457% ) 48.9%
: 42.29
38.8 1% 9%
1%
4%
9% 9% 17.0% 17.2%
99 .29
- 5.4% 7.8% 9.1%
11.7% 1%] 0% 1

1T2019

1T2020 1T2021

172022

m Celular sin plan de datos ® Celular con plan de datos
= Computadora
Tablet

= Laptop

Televisor Smart
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En pandemia se reporto que el 62.9% de hogares en Peru dispuso de
servicio de internet, mientras que en zonas rurales el acceso se esanus

: BUSINESS
redujo en un 5.9%
Latinoamérica*: Principales razones para no tener un celular en zonas rurales por pais, 2017
(%)
43.0%
40.8%
35.5%
30.4%
28.1%
24.3%
20.1%
7.2% ’ 9.0% 18.2%
4.6% 12.1%
11.4% 1.8% o5t 1%
> | 9.2% 9.1%
7.3%
3.9% 4.1%
1.0% . 1.8%2-4% I 1.7%
— [ [
Colombia Ecuador Guatemala Pera Paraguay
m No se cuenta con los recursos para pagarlo No hay cobertura ® No hay electricidad u Esta averiado Me lo robaron

Latinoamérica*: Principales razones para no usar internet en La principal barrera para acceder a un teléfono moévil es la
zonas rurales, 2017 i asequibilidad. El precio de los teléfonos mdviles sigue siendo una
(%) . barrera en varios paises, aunque en un segmento cada vez mas

. : equefio. Perl ocupa el segundo lugar en la proporcién de personas
I 37.6% | oo : :
No sé usarlo 37.6% i que indica la falta de cobertura. Al primer trimestre 2022, la
No sé que es NN 26.2% ! cobertura present6 un aumento de 2.3% y 11.6% con relacién al
| ) 1 0 0
No tengo acceso a un dispositivo I 13.5% 5 trimestre similar 2021 (79.0%) y 2019 (69.0%).
i 0 i
No me interesa I 12.4% | | Entre las razones para no acceder a internet destaca el “no saber
Es demasiado costoso [l 3.8% i | usarlo” seguido del “no saber qué es”, lo cual refleja la falta de
No esta disponible Il 1.8% i | conocimiento sobre internet en el ambito rural. En 2017, solo cuatro
P o7 ' | de cada diez personas tenian acceso a internet.

*Solo se incluyen Colombia, Ecuador, Guatemala, Per( y Paraguay.
Fuentes: Instituto Nacional de Estadistica e Informética (INEI), After Access — LATAM
Elaboraciéon: Semana Econdémica — Industry Insights. 23



Si bien crear alianzas entre entidades privadas y publicas ayudara a esSanasss
reducir la brecha digital, resulta imprescindible la politica publica BUSINESS

Perl: Acciones para atenuar la brecha de la conectividad a nivel nacional

Empresas de
telecomunicaciones, la
Organizacion Internet para
Todos y el MTC llevaron
internet a zonas alejadas,
permitiendo que 879,241
habitantes de 3,438 centros
poblados sean beneficiados.

El Ministerio de Transporte y

Comunicaciones (MTC) ha
implementado el Plan Todos
Conectados, beneficiando a

mas de 1.6 millones de
personas que viven en
zonas rurales.

&y

El camino para reducir la
brecha es seguir creando
alianzas entre las

organizaciones sin fines de
lucro, empresas privadas y
las autoridades.

Las limitaciones de internet
Son imprescindibles nuevas no solo afectan el

politicas de Estado, como un [ crecimiento econémico sino
mayor presupuesto para la impactan en la calidad de
innovacion e investigacion a | vida de la poblacién porque
medida que surgen nuevas limita su acceso a
necesidades. educacion, salud y
comunicacion.

Estas acciones deben estar en el marco de una politica nacional en ciencia, tecnologia e innovacién que favorezca
tanto al sector privado y publico

Aproximadamente 11.63 millones de personas en Per( no usaban
Internet a principios de 2022, lo que significa que méas del 32.0%
de la poblacion permanecia desconectada a principios de afo. Los
usuarios de redes sociales aumentaron en 4.1% entre 2021 y 2022.

Peru: Poblacion por grupos de edad segun tipo de actividad que
realizan en Internet, 172022
(%)

Comunicarse (e-mail, chat, etc) 88-97§/f’4%

: - 77.5%
Obtener informacion - | 3 4%
. - 89.7%
Actividades de Entretenimiento* - | & 37,

B6 a 24 afos H25 afos a mas

T: Trimestre.

*Juegos de video, obtener peliculas, musica, etc.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), El Peruano, KEPIOS
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights.
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Per(: Hogares con acceso a Internet segln area de
residencia, 2019 — 2022
(%)

76.2%
61.8% 63.6% Gﬁ.%/‘
Co— —-—
37.2% 41.3% 61.1%
52.3%

0,
1599 18.8%
3.8% 6.2%
172019 172020 172021 172022

—e—Lima Metropolitana —@—Resto Urbano —@— Area Rural
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Entre el 20.0% y 30.0% de las empresas con 10 a 20 trabajadores en esanys:
Per(, Argentina y Ecuador, invierten en tecnologias digitales BUSINESS

Perl: Gasto promedio anual por empresa en servicios T, segln tipo de empresa, 2020E

(S

177,381

Per( ocupa el tercer puesto en
Latinoamérica dentro de los paises,
cuyas organizaciones han realizado 124,050

mayores inversiones en Tl (2021)

1,436

Pequefia Empresa Mediana Empresa Gran Empresa

Lima: Tamafio del mercado de Servicios Tly Servicios de
Comunicacidén, 2020E

(S))

empresas empresa '

: Per(: Ventas de Software Empresarial, 2019 — 2025
70,325 1,436 101,000,030

(S)

Pequefa

Empresa

Mediana Empresa 4,049 124,050 502,338,000

Gran Empresa 8,069 177,381 1,431,230,250 1,525 1,559
Total 82,443 2,034,568,280

2019  2020E 2021P 2022P 2023P 2024P 2025P

E: Estimado.

P: Proyectado.

Nota: La estimacion no diferencia entre el gasto promedio por empresa en Lima y Arequipa.

Fuente: Dominio, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI)

Elaboracion: Semana Econémica — Industry Insights 25



Los sistemas de gestion permiten una vision estratégica basada en la
calidad y mejora continua, asegurando la supervivencia en el ggg{mzss
mediano y largo plazo

Peru: Empresas segun el tipo de software que poseen, por
actividad economica, 2018*

¢, Qué es un Sistema de Gestion?

21.4%
12.6%
3.8%

Gran empresa I, ©0.0%

3

Agricola 'y pesca

Mediana empresa [N 87.9%

~ m Utiliza software propietario
Pequefia empresa NG 62.9% . :
m Utiliza software libre

1
1
|
1
Un sistema de gestion permite controlar, planificar, organizar ! (%)
e incluso automatizar las tareas de una empresa, unificando !
en un uanico software todas las operaciones. | Hidrocarburos 25.6% 84.6%
| 43.6%
Per: Empresas segun tendencia en el sistema de gestion, : o o 66.3%
2018* | Suministro de electricidad 34.6%
! 24.0%
(%) |
! L, . . 47.6%
| Informacién y comunicaciones 30.4%
! 28.8%
i Actividades profesionales, - 47.3%
! cientificas y técnicas i
No cuenta con ' y 10.3%
Cuenta con sistemas de ! Servicios administrativos y de 44.7%
sistemas de I . 25.6%
- gestion, 33.0% | apoyo 11.4%
gestion, 67.0% !
i . 43.0%
: Industrias manufactureras 20.8%
i 11.3%
1
! i6 42.4%
: Atencion a la salud humana y m%
: asistencia social 25.1%
En el Perq, el 67.0% de empresas cuenta con un sistema de gestion ! 39 3%
que les permite tener una mejora continua de sus politicas, !  Comercio al por mayor y menor 17.7% '
procedimientos y procesos. Todos los segmentos econdomicos | 11.7%
lograron superar el 50.0% en el uso de sistemas de gestion. | o . I 32.9%
9 P ° g ! Actividades inmobiliarias 101{30./8%
. 0
PerG: Empresas que poseen sistema de gestidn, segin tamario, i 29.6%
. . 0
2018* | Transporte y almacenamiento . 14.6%
0 I 8.0%
(%) |
|
1
1
1
1
1
1
1
U

*Seguin reporte de Tecnologias de Informacién y Comunicacion de las Empresas mas actualizado de INEI. ® Desarrolla su propio software
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI).
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights 26
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La aparicion y masificacion de website builders, representara un
impacto positivo para el crecimiento de la demanda de servicios de esans

- . - - e BUSINESS
desarrollo web debido a su eficiencia y precios competitivos
Tendencias de desarrollo web
Son los lenguajes de programacion mas utilizados en desarrollo web. JavaScript es un len-
JavaScript y Python guaje 0r|§antado a objgtps, usado en el de§arrc_>llo de webs dinamicas. Python, es un}lgr_lguaje
de alto nivel que se utiliza en diversas aplicaciones, desde desarrollo web hasta analisis de
data.
Son aplicaciones web que ofrecen una experiencia cercana a la de una aplicacion movil. . ) |
Las principales ventajas se encuentran en la velocidad y comodidad, no es necesario Progressive Web App @ —
descargar una app. Su desarrollo es mucho menos costoso que el de una app (PWA) — &

. L Es una aplicacion que funciona dentro del navegador y reduce los requisitos de recarga.
@_ Single-page application . o .
Es una pagina que se visita y luego, con la ayuda de JavaScript, carga el resto del
Li

(SPA) contenido. Ventajas: alta velocidad, disefio adaptable, facil uso y mejores conversiones.

La IA viene siendo muy utilizada en el desarrollo web. Netflix la utiliza para analizar
preferencias de usuario y sugerir peliculas. Un sistema de IA puede reconocer voces,
analizar datos y comportamiento, realizar prondsticos, tomar decisiones o “chatear”.

IA e IA chatbots en el
desarrollo web

* » ) Las empresas muestran una tendencia cada vez mas firme hacia la protecciéon de datos y
- < - Blockchain en el desarrollo la tecnologia Blockchain y su propuesta de bases de datos incorruptibles se perfila como

.' web la mejor opcion para esto. Sus casos de uso existosos en la industria son cada vez
R mayores.

) e - . . £
Este sector ha tenido un notable crecimiento en los Ultimos afios, y se espera que siga I |
. Lo o o VR & AR en el desarrollo

creciendo. Uno de los factores que permitira su crecimiento son las redes moviles 5G -

ultrarrapidas, las cuales permitiran transmitir datos VR & AR desde la nube. il

Fuente: Widredelta.
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 28



Al 2022, hay en el mundo mas de 6 mil millones de smartphones en
uso. Las categorias de apps mas descargadas son los juegos y las ggg{{l‘ESS
de negocios

Tendencias de desarrollo movil

lk + )l . La seguridad y el mal uso de los datos siempre ha sido una gran preocupacion entre los

NS Uso de tecnologia ; N . X .
4'."’ Sloshahal usuarios de aplicativos moviles. La Blockchain resuelve estos problemas a través de su
( R \. provision de bases de datos descentralizadas.

El 2022 vera un auge en el uso de plataformas de desarrollo de aplicaciones Low Code
que brindan interfaces intuitivas y faciles de usar para crear una aplicacion. Esto traera
consigo un gran aumento en la cantidad de aplicaciones desarrolladas en 2022.

Desarrollo de aplicaciones
Low Code

La IA permite realizar muchas funciones cognitivas como aprendizaje automatico,

IA en el desarrollo de L L O T .
recopilacién de datos, andlisis o la automatizacion, simplificando la mayoria de los

aplicaciones

procesos.
La navegacion por voz facilita el uso de las aplicaciones y ayuda en la velocidad de . .
N . . : : . Ul sin contacto: Busqueda
realizacion de tareas, mejorando la experiencia del usuario. Estas interfaces tienen el - ¥
) . S ; y navegacion por voz )] 0
potencial de cambiar la experiencia de uso de personas mayores o con cap. diferentes. Y

Arquitectura sin servidor elevado de desarrollo. Remplaza los servidores convencionales por computacion en la

(j\ Este método se utiliza para evitar la sobrecarga de sistemas, perdida de datos o el coste
nube, logrando fortalecer la arquitectura de las aplicaciones y aumentar su flexibilidad.

Herramientas como el Progressive Web App (PWA) facilitan a los usuarios navegar por . & |
- " ; . . . Progressive Web App —)

sitios web mavil con la misma velocidad y comodidad con la que se haria desde un (PWA) &

ordenador, sin la necesidad de realizar descargas desde Google Play o App Store. p—

Fuentes: Softtek, Xavor
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 29



Las organizaciones con una alta madurez en APIs tienen mas esan: s
probabilidades que sus pares de acelerar la transformacion digital BUSINESS

Tendencias de desarrollo de APIs

Tener un equipo de DevOps es una tactica que garantiza el apoyo a todos los equipos

Estrategia de despliegue - . . . o
técnicos, permite tener un equipo centrado en la mejora de procesos, la evolucion de

Dev . . . .
£12 [DEOIS herramientas y la supervision de la salud del ecosistema de soluciones de una empresa.
Estrategia que ha ganado protagonismo en la comunidad de desarrolladores, sobre todo Automatizaciones de
cuando se trata de APIs. Su principal ventaja es la escalabilidad, permite a las empresas codigo Low-code y No-
producir mas en menos tiempo, aumentando la productividad de los desarrolladores. code

Hace referencia al Banco como Servicio (BaaS) y al uso de APIs abiertas que permiten a
Open banking los desarrolladores externos crear aplicaciones y servicios alrededor de la institucion
financiera. Junto a las Fintech, son tendencias que se encuentran revolucionando el sector.

Las nuevas legislaciones sobre ciberseguridad impactan directamente a las APIs y la Prevencion del fraude y o
informacion que estas llevan. Para garantizar la seguridad de los usuarios es necesario fuga de datos (seguridad) f——Qan
implementar protocolos HTTPS, autenticacion de tokens, copias de seguridad y otros. \ |

R

Es un patron de arquitectura software que promueve la produccion, deteccién, consumo y

Event-driven Architecture . . ! L . ]
reaccion a eventos, el cual permite construir aplicaciones gue reaccionen en tiempo real a

EDA . . . .
( ) cualquier evento sin generar uso excesivo de recursos computacionales.
. . . Qr .
Los sistemas APl management se han convertido en una herramienta clave para que las - - e
X Estrategia de integracion NS
empresas puedan tener el control de sus procesos, los cuales necesitan dashboards Boom (-.‘-)
personalizados, control visual, monitorizacion en tiempo real y gestion de errores. ./ $ \.

API: Application Programming Interface.

Fuente: Sensedia.

Elaboraciéon: Semana Econémica — Industry Insights. 30



Al mejorar la comunicacion y la seguridad entre las entidades y sus
sistemas individuales, los business blockchains ayudaran a las SES?&ESS
empresas a superar los desafios en el proceso de compra a pago

Business blockchains

Blockchain es una tecnologia de registro distribuido que permite que los activos digitales se
negocien en tiempo real. El registro que lleva es permanente e irreversible.

Aplicaciones principales * Reinventar la forma en que se gestionan las
transacciones.

Comercio y la gestidn de criptomonedas como Bitcoin. 0 RelED @ “emPO y los cos_tos e casl cua}lqmer

proceso, permitiendo operaciones casi en tiempo

real.

Administracién de transacciones relacionadas con el ¢Paraque > CensEeUl Un el grest oE preesien i conie)

comercio, incluidos los procesos financieros como se esta con menor riesgo. , »

cuentas por pagar, cuentas por cobrar y cumplimiento. utilizando? ° Mantenimiento ~ de  registros utilizando
mecanismos automatizados de bajo costo.

* Transferencia de activos a través de métodos
seguros en tiempo real.
* Proporcionar gobernanza en forma de contratos

de encuestados cree que lograra un retorno medible y inteligentes
verificable de las inversiones en blockchain dentro de
los 5 afios.
Aplicaciones financieras Aplicaciones no financieras
. ) + Compra al pago * Gestibn de la cadena de
de encuestados considera que sus actitudes « Orden al pago suministro
83.0% g'ene'zr.ale_s hacia el blockchain se han fortalecido « Financiamiento comercial . Seguimiento de activos
significativamente. « Transacciones entre empresas . Servicio de garantia
+ Conciliacion + Cumplimiento normativo
0 mas, consideran que el blockchain puede mejorar la
integracion hacia procesos comerciales sin contacto, Los business blockchains pueden funcionar como soluciones
86.0% permitiré nuevas funcionalidgdes _comerc_:iales y flujos independientes, pero el valor obtenido al’Jmenta significativam_en?e
. de ingresos en sus respectivas industrias y que es cuando se combinan con otras tecnologias, como el aprendizaje
una  tecnologia  ampliamente escalable y automatico o el Internet de las cosas, para reimaginar un proceso

eventualmente lograra la adopcién general. completo de principio a fin.

Fuente: Deloitte.
Elaboracion: Semana Economica — Industry Insights. 31



El 76.0% de expertos considera que los activos digitales serviran
como una alternativa sélida o un reemplazo total de las monedas esanus

fiduciarias en los proximos 5 a 10 afios

GRADUATE

BUSINESS

Mundo: Principales usos del blockchain, 2021
(%)

Intercambio seguro de
informacion

Monedas digitales

Seguimiento y gestion de activos
Identificacion digital
Cumplimiento normativo

Trazabilidad del flujo financiero

igitalizacic 33.0%
Digitalizacion Qe documentos y 34.0%
registros 43.0%
) ) ) 32.0%
Licencias y credenciales 27.0%
29.0%
o . 32.0%
Tokenizacion de activos 34.0%
46.0%

m Total
m Industria de servicios financieros (total)
® Pioneros en la industria de servicios financieros

NuUmero de observaciones: 1,280.
Fuente: Deloitte.
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights.

Mundo: Areas de regulacion que requieren ser modificadas para
favorecer la adopcion de blockchain y activos digitales, 2021

Seguridad y privacidad de datos 67.0%
Cuestiones reglamentarias 57.0%
e . - 56.0%
especificas de la industria 63.0%
i i 49.0%
Controlesf_lntemos e informes _ 49.0%
inancieros 49.0%

A 48.0%
Reglamentoslgeograflcos 43 0%
especificos 53.0%

o 46.0%
Auditoria interna/ externa 49.0%
49.0%
. 44.0%
Cumplimiento de los contratos 42.0%
inteligentes 43.0%
. . 42.0%
Contabilidad bajo US GAAP/ 46.0%
IFRS 43.0%
. . 40.0%
Conocer a su ch_ente/ antilavado 41_002)
de dinero 41.0%
37.0%
Impuestos 36.0%
27.0%

m Industria de servicios financieros (total)

m Total

® Pioneros en la industria de servicios financieros



Las nuevas tecnologias y modelos comerciales, y el rapido ritmo de

adopcioén, conllevan nuevos riesgos, sin embargo la ciberseguridad
hace que el cambio digital de alta velocidad sea mucho mas seguro

esanays:
BUSINESS

96.0%

Ciberseguridad

de empresas planean ajustar sus estrategias de
ciberseguridad debido a la COVID-19.

Mundo: Principales impactos de la pandemia sobre la
ciberseguridad, 2021

La ciberseguridad y la privacidad
ahora estan integradas en todas
las decisiones de negocios

Nuevo proceso de
presupuestacion para gastos o
inversiones cibernéticas

Mayor cuantificacion y
granularidad del riesgo
cibernético

Interacciones mas frecuentes
entre el CISO y el CEO y/o los
directorios

Pruebas de mayor resiliencia
para mas eventos de baja
probabilidad y alto impacto

No se han generado cambios

No sabe/ no responde

NuUmero de observaciones: 3,249.

(%)

50.0%

44.0%

44.0%

43.0%

43.0%

I 4.0%

| Lo

Fuente: Pricewaterhouse Coopers (PwC)
Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights.

Mundo: Cambios en el presupuesto de ciberseguridad, 2021

(%)
No sabe/ no Disminuy6
No se puede responde, enmasdel  pisminuys
determinar, 1.0% 20%, 2.0% enun 11-

4.0%

‘ 20%, 4.0%
_ Aumento 8
\_ Mas del
1Q%, 8.0% Disminuy6
A en un 6-

10%, 19.0%

Aumento en
un 6-10%,
22.0% Disminucion neta: 26.0%

Incremento neto: 55.0% Disminuyo

en un 5% o
menos,

11.0%

Sin cambios,
13.0%

Aumento en
un 5% o
menos,

25.0%

Obtener el maximo valor por cada dolar gastado en ciberseguridad
se vuelve mas critico a medida que las entidades se digitalizan: cada
nuevo proceso y activo digital se convierte en una nueva
vulnerabilidad para el ciberataque.
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Los principales beneficios de invertir en ciberseguridad son la
prevencion de ciberataques, la mejora de la experiencia de los gsa”{l‘léé‘ﬁ‘&?ﬁé%
clientes y la posibilidad de dar respuestas mas rapidas USINESS

Mundo: Inversidn para mejorar la gestién de riesgos de ciberseguridad durante los proximos 2 afios, segun verticales, 2021

(%)
Personas i Capacidad y procesos
Mejorar el conjunto de habilidades de la ﬂ o .
funcion de seguridad 5880/% ; . . ) 18.0%
- i ) i Incorporacion de iniciativas empresariales =20 30.0%
Mayor colaboracion entre el equipo de ﬂ7 % : de seguridad y privacidad 29 d%O
ciberseguridad y el comercial 209_?)% i ’
Mayor alineacion e influencia del CISO ﬂ 020/ i Servici ionad 18.0% 28.0%
: . ! ervicios gestionados .0%
con la estrategia 3.0% | 29.0%
Tecnologia : Modelo de gobierno de la informacién en 17.0%
' toda | 29.0%
) : oda la empresa 28.0%
Invertir en tecnologias avanzadas .Q9 i
’ %8% | Cuantificacién de ri ibernéti S 29.0%
. ; 0 ' uantificacién de riesgos cibernéticos .0%
cibernéticas 8.0% '
T T Mejorar la cuantificacion de los riesgos 17.0% o
Automatizacion cibernéticos 22990/(%
Supervision en tiempo real de la eficacia ﬂ 28.09 Unificar los informes en toda la 17.0%
de los controles de seguridad 898 , organizacion sobre los riesgos 27.0%
Gestién moderna de identidades y ﬂ ) ; cibernéticos 29.0%
accesos 588053 ! Vincular las inversiones y los gastos en 17.0%
o 0 i ciberseguridad con métricas o resultados _26.0%
_ . . ’ : Ir mas alla de la planificacion de la )
Descubrimiento, gestion y gobierno de 0 i < : ) 16.0%
datos?nodern%g ﬂ%%yb% : continuidad del negocio hacia la _ 29.0%
. o : : resiliencia cibernética 28.0%
Orquestacion y automatizacion de la m7 %o/ ; 16.0%
. ! .0%
. 0 !
H 0,
Aplicacion de Ia_ inteligencia artificial en la ﬂ % : Procesos en tiempo real =6.0% 28.0%
ciberdefensa '%é’.o% ' 28.0%
Il Ya esta obteniendo beneficios de la implementacion Il Implementado a escala Il Proceso de implementacion en etapa inicial
p p p P

CISO: Chief of Informatio Security Officer.

Ndmero de observaciones: 3,249.

Fuente: Pricewaterhouse Coopers (PwC)

Elaboracién: Semana Econémica — Industry Insights. 34



Diferentes estimaciones revelan que la ultima milla comprende entre esan:y:

SCHOOL OF

el 28.0% al 53.0% del costo total del envio BUSINESS

Softwares para la logistica de ultima milla
La ultima milla es el tramo final de la entrega de un producto a un cliente, es decir, el

punto en el que el paquete finalmente llega a la puerta del comprador

Ademas de ser la clave para la satisfaccién del cliente, la entrega en la Gltima milla es la parte mas
costosay que consume mas tiempo del proceso de envio

En respuesta a la creciente demanda, el mercado de

e . . . La principal audiencia de estas soluciones son los minoristas
software de entrega de Ultima milla esta creciendo a una

o : gue ofrecen servicios de entrega a domicilio y las empresas
tasa anual mayor al 9.0% y se espera que se duplique para . ) p
2026 de logistica que se enfocan en el tramo final del envio.

Componentes centrales de los softwares de delivery de ultima milla

Aplicaciones moéviles para
conductores

5] ¥

Software para despachadores Notificaciones para consumidores

* Optimizacion de rutas y despacho » Automatizacion de rutas y o .
e o » Actualizaciones de estado del envio
automatico actualizaciones de rutas S
. . . * Seguimiento de conductores en
» Seguimiento de flotas en tiempo real » Comprobante electrénico de entrega .
. . . . tiempo real
» Calculo de hora estimada de llegada » Calculo de hora estimada de llegada .
. » Chat en vivo
» Tablero de datos * Chat en vivo

Fuente: Altexsoft
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights. 35



La tecnologia esta en el centro del escenario de la ultima milla,

remodelandola para que sea mas agil, esbelta y mas capaz de
cumplir con las expectativas cambiantes de los clientes

esanays:
BUSINESS

Nuevas tendencias tecnoldgicas en la entrega de ultima milla

Plataformas de entrega bajo demanda

Las plataformas de entrega bajo demanda conectan
a los cargadores con las empresas de transporte
por carretera. El objetivo es que los envios se
entreguen dentro de una ciudad, en un horario
preferido, con el minimo de complicaciones.

Hoy en dia, los remitentes de entregas de ultima
milla esperan un servicio el mismo dia, y el 23.0%
de ellos esta dispuesto a pagar mas por ello.

Teleméatica

Este es un campo en crecimiento que cubre las
redes de comunicaciones inalambricas que
conectan aplicaciones remotas. Brinda conectividad
de extremo a extremo para la entrega de Ultima
milla. La telematica da mayor visibilidad a las
operaciones de la flota.

Anélisis predictivo

Las nuevas tecnologias brindan a la industria de
Ultima milla con una mayor cantidad de datos
granulares nuevos y valiosos. Debido a esto, las
herramientas de andlisis predictivo pueden
aprovechar estos datos y brindar nuevas
oportunidades para mejorar. El andlisis predictivo
identifica patrones que pueden mejorar dichas
operaciones comerciales.

Fuente: Freightos.
Elaboracién: Semana Econdémica — Industry Insights.

®
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Trazabilidad sobre la marcha

Esta tecnologia brinda una mejor perspectiva de lo
que realmente sucede en cada paso durante la
entrega, lo que ayuda a las empresas de transporte
a identificar problemas potenciales y corregirlos
antes de que se intensifiquen. Asimismo, ayuda a
los clientes, brindandoles informacion precisa sobre
el estado de la entrega.

Economia bajo demanda

Es importante considerar que las empresas
dedicadas a la logistica de ultima milla se pueden
beneficiar de la economia bajo demanda, al cambiar
el tamafio de sus flotas dependiendo de la demanda
de entregas.

Sistemas de flotas hibridas

Las flotas hibridas combinan la propia flota de una
empresa logistica, con contratistas, socios externos
y conductores auténomos, brindado flexibilidad.
Pero la desventaja ha sido la dificultad con el control
de operaciones. Este inconveniente se ha abordado
recientemente con la llegada de los sistemas
centralizados de gestion de flotas hibridas. Estos
sistemas brindan a las empresas de transporte tanto
flexibilidad como control.
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+ En 2022, se espera un crecimiento desacelerado de 3.0% en el gasto mundial en TI, a alrededor de 4.5 miles de
millones de dolares debido a la reduccion del gasto en dispositivos en 5.0% por parte de los consumidores.

» La escasez de semiconductores ha llevado a importantes inversiones en la industria Tl de parte de Estados Unidos
y la Unién Europea, por 52,000 millones de ddlares en agosto de 2022 y 45,000 millones de euros en febrero de
2020, respectivamente, las cuales aceleraran la produccion de semiconductores en 2023.

+ Las tensiones comerciales en el mercado impuestas por Estados Unidos a China para evitar que adquieran
tecnologias y equipos de fabricacion de semiconductores, sumado a las tensiones actuales en el Estrecho de
Taiwan, lider en la fabricacion de chips, podrian afectar negativamente las cadenas de suministro globales de
TIC/electronica.

» A corto plazo, se espera una desaceleracion del crecimiento de la industria Tl en Peru fundamentada en la menor
demanda de PC, riesgo politico interno y la invasion de Rusia a Ucrania. En contraste, a mediano y largo plazo se
preveé un crecimiento positivo, explicado por la mayor demanda de software y servicios de nube en el sector publico
y privado.

» Las torres de control permiten la visibilidad de extremo a extremo en la cadena de suministro a través de
tecnologias como la Inteligencia Artificial (1A) e Internet de las cosas (loT), reduciendo costos y desabastecimientos
de forma Optima. Se estima que el mercado mundial de torres de control crecera a una tasa de crecimiento anual
compuesta (CAGR) del 17.8% entre 2022 y 2029.

* Segun informacion obtenida de 255 entrevistas aplicadas a ejecutivos de Brasil, Colombia, México, Argentina y
Chile, la adopcion de 10T en un perfil avanzado se encuentra entre 20.0% y 30.0% en Hispanoamérica. Ademas,
las iniciativas de 10T mas aplicadas en la region se dan en las areas de operaciones, logistica y geolocalizacion.

* Los CIO con mayor remuneracion fija alcanzable se encuentran en Argentina, mientras que la menor es la
peruana. Por el lado de la remuneracion variable, Brasil lidera el ranking.

» Peru representa una oportunidad para la tercerizacion o establecimiento de empresas dedicadas al desarrollo y
programacion, debido a sus bajos costos laborales respecto al resto.

« En promedio, los salarios del sector de tecnologias de la informacién en Peri ha mejorado en los ultimos cinco
afos. Realizar una maestria y/o doctorado, genera, en promedio, un salario 2.9 veces mayor que un titulo
universitario para la fuerza laboral del sector.
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» Las principales tendencias para el reclutamiento de IT incluyen perfiles de e-commerce para los sectores de banca,
fast-moving consumer goods VY retail, y perfiles especializados y con fuerte componente digital para start-ups. Por
otro lado, se buscan competencias blandas y dominio de inglés para posiciones senior.

» Las principales industrias reclutando perfiles de Tl son proveedores de Tl, banca y seguros y consumo masivo, y
las competencias mas buscadas, son la adaptabilidad, versatilidad y resiliencia.

» Las posiciones Tl mas demandadas son Performance Lead, Ingenieros de Datos, Tech Sales Telco, Developers
(Front, Back y Fullstack), Managers en Business Intelligence y Analitica.

+ Las compensaciones no monetarias clave que buscan los profesionales de Tl son horarios flexibles y modalidad
hibrida o 100% remota, mayor cobertura en salud, politicas de bienestar, capacitaciones y mejorar la experiencia
del colaborador.

» El Norte de Europa, con 98.0%, es la regiébn con mayor porcentaje de usuarios de internet a nivel mundial, a
diferencia de Africa Central que, es la region con menor acceso a internet (24.0% de su poblacion). En febrero
2022 el 62.5% de la poblacion eran usuarios de internet, con una tasa de crecimiento promedio de 4.0%; se estima
gue a mediados de 2023 dos tercios de la poblacién mundial estaran en linea.

* En el primer trimestre de 2022, el 95.0% de los hogares del pais contaban con al menos una TIC (telefonia fija,
telefonia mavil, television por cable, computadora e internet), lo cual mostré un crecimiento de 1.9% respecto al
primer trimestre de 2019. Durante este mismo trimestre, el acceso a internet de la poblacién de 6 afios a mas en el
pais mostrd un crecimiento respecto al mismo periodo de 2021y 2019, de 5.1% y 17.7% respectivamente.

» Entre las seis principales barreras en Latinoamérica para no tener un celular en zonas rurales, la falta de cobertura
ocupa el segundo lugar. Al primer trimestre 2022, la cobertura presentd un aumento de 2.3% respecto al trimestre
similar en 2021. Asimismo, la falta de conocimiento sobre internet en el ambito rural destaca entre las principales
razones para no usar internet.

» Si bien crear alianzas entre organizaciones sin fines de lucro, empresas privadas y autoridades ayudara a reducir
la brecha digital, resulta imprescindible el papel del Estado a través de la politica publica para incrementar el
presupuesto en innovacion e investigacion, ya que las brechas digitales no solo afectan el crecimiento econémico
sino impactan en la calidad de vida de la poblacion.
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+ Los sistemas de gestiobn brindan una visidn estratégica en la empresa porque permiten controlar, organizar e
incluso optimizar procesos, asegurando la supervivencia en el mediano y largo plazo. En Perqd, el 66.0% de
empresas cuentan con un sistema de gestion y todos los segmentos econémicos (grande, mediana y pequefia
empresa) se encuentran por encima del 50.0% en el uso de sistemas de gestion.

* Las principales tendencias para el desarrollo web son la programacion en lenguajes JavaScript y Python,
Progressive Web App, Single-page application, inteligencia artificial y chatbots, blockchain, y realidad virtual y
aumentada.

* Por el lado del desarrollo mévil, las tendencias son el blockchain, el desarrollo de aplicaciones low code,
inteligencia artificial, blUsqueda y navegacion por voz, arquitectura de servidor y progressive web apps.

» La tecnologia blockchain es un registro distribuido que permite que los activos digitales se negocien en tiempo real.
El registro que lleva es permanente e irreversible. 91.0% de empresarios cree que logrard un retorno medible y
verificable de las inversiones en blockchain dentro de los 5 afos.

* Los business blockchains pueden funcionar como soluciones independientes, pero el valor obtenido aumenta
significativamente cuando se combinan con otras tecnologias, como el aprendizaje automatico o el Internet de las
cosas, para reimaginar un proceso completo de principio a fin.

* Las nuevas tecnologias y modelos comerciales, y el rapido ritmo de adopcién, conllevan nuevos riesgos, sin
embargo la ciberseguridad hace que el cambio digital de alta velocidad sea mucho mas seguro. La inversion en
ciberseguridad por parte de las empresas ha aumentado en su mayoria, debido a que cada nuevo proceso Yy activo
digital se convierte en una nueva vulnerabilidad para el ciberataque.

* La tecnologia también esté trabajando de la mano de la logistica de dltima milla. En respuesta a la creciente
demanda, el mercado de software de entrega de ultima milla esta creciendo a una tasa anual mayor al 9.0% y se
espera que se duplique para 2026.

+ Los softwares para la ultima milla deben tener tres componentes fundamentales: software para despachadores,
aplicaciones moviles para conductores y notificaciones para consumidores.

+ Las tendencias tecnolédgicas para la logistica de ultima milla incluyen plataformas de entrega bajo demanda,
trazabilidad sobre la marcha, telemética, economia bajo demanda, analisis predictivo y sistemas de flotas hibridas.
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